
yaoi 
Wf 

C I T T A METROPOLITANA DI MESSINA 
Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

Email : ì n fo@com u n e. 1 imina.me.it - P E C : protocollofa'pecxom une.limina.mc.it 

O R D I N A N Z A S I N D A C A L E n° 18 del 24/04/2025 

I L SINDACO 

Premesso: 

Che in data 22/04/2025 i l responsabile del servizio di Polizia Municipale dott. Giuseppe 

Ragusa congiuntamente con i l responsabile dell'Area Tecnica Ing. Cuzari Stefano hanno 

relazionato sullo stato in cui versano la chiesa Madre ed i locali annessi della sagrestia, 

del campanile e della canonica; 

Che dalla suddetta relazione si evince chiaramente che i suddetti manufatti versano in 

condizioni precarie sotto i l profilo statico, funzionale ed igienico-sanitario; 

Sentito: 

• il Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale ed il Responsabile del servizio di 

Polizia Municipale, che rappresentano la necessità e l'urgenza di emissione di apposita 

Ordinanza Sindacale finalizzata alla tutela della pubblica e privata incolumità nonché 

alla tutela igienico-sanitaria; 

Considerato: 

« che l'articolo 54 del D.lgs 267/2000 statuisce "TI Sindaco, quale Ufficiale di Governo, 

adotta, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell'Ordinamento Giuridico, 

provvedimenti contingibili ed urgenti in materia di sanità e igiene, edilizia e polizia 

locale al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei 

cittadini". 

Visto: 

• l'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000. 

http://imina.me.it
http://une.limina.mc.it


Viste: 

Le leggi vigenti in materia. 

Avvalendosi dei poteri conferiti dalla legge ed in particolare dall'art. 54 del D.lgs 267/2000. 

O R D I N A 

• All'arciprete della Chiesa San Sebastiano di Limina padre Paolino Malambo: 

- Di interdire l'accesso sulle parti che rappresentano fonte di pericolo per la privata e 

pubblica incolumità; 

Di provvedere tramite tecnico abilitato al monitoraggio, ai rilievi e alle progettazioni 

necessarie e propedeutiche all'eliminazione delle fonti di pericolo. 

AVVISA 

• Che nel caso di inerzia o di omesso intervento le SS.LL. saranno deferite, come previsto 

dalla Legge, all'Autorità Giudiziaria per violazione dell'art. 650 C.P. 

DISPONE 

L a pubblicazione della presente ordinanza nei modi e nei termini previste dalla Legge 

L a trasmissione della presente ordinanza per l'esecuzione e per quanto di competenza: 

All'Ufficio Tecnico Comunale - SEDE 

A l Comando del Sei-vizio di Polizia Municipale - SEDE 

A l Comando Stazione Carabinieri - LIMINA 

Inoltre, dispone la pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio online, sul sito web 

istituzionale e nei locali pubblici. 

Si avverte che, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della legge 06/12/1971, n. 1034, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 

della legge, al tribunale Amministrativo Regionale Sezione Staccata di Catania o con ricorso 

straordinario al Presidente della Regione Sicilia, rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi 

giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

Dalla Residenza Municipale, Addì 24/04/2025 Il/S indaco 

Ricciars^spott. Filippo 


